Página 1 de 1

Indicação Nº 1201/2024

Súmula: - Solicita providências do Executivo, junto

a Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos,

para que seja providenciada a troca das manilhas

antigas do córrego por uma nova tubulação maior,

e com caixa de alvenaria, localizado na Rua

Sebastião Ramos de Oliveira, Jardim Vitapolis.

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja

oficiado ao Excelentíssimo Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal, para que determine

através da Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos, para que seja providenciada a troca das

manilhas antigas do córrego por uma nova tubulação maior, e com caixa de alvenaria, localizado

na Rua Sebastião Ramos de Oliveira, Jardim Vitapolis.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente: -

Senhores Vereadores: -

Senhoras Vereadoras: -

   Trata-se de uma solicitação da comunidade, representada pelo Coletivo Mulheres

Construindo a Igualdade, a troca das manilhas antigas do córrego por uma nova tubulação,

maior e com caixa de alvenaria se faz necessária, pois, nos últimos meses, tem ocorrido sérios

problemas de alagamento que estão afetando negativamente a vida dos moradores da região.

Esses alagamentos ocorrem principalmente durante períodos de chuva intensa e são agravados

pelo estado atual do córrego, as manilhas em uso no córrego não possuem capacidade adequada

para suportar o volume de água, especialmente durante períodos de chuvas intensas. Esta

insuficiência resulta em frequentes transbordamentos e inundações, prejudicando tanto a

infraestrutura local quanto a qualidade de vida dos moradores.

In
di

ca
çã

o
N

º
12

01
/2

02
4

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

6/
06

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 8

84
6/

20
24

 -
 0

6/
06

/2
02

4
11

:2
3

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 P

X
V

6-
7B

H
3-

02
71

-W
R

3T

Página 2 de 1

Apesar das limpezas frequentes, as capacidades limitadas das manilhas atuais não

conseguem prevenir a reincidência de obstruções. A manutenção contínua, embora necessária, é

apenas uma solução temporária que não aborda a raiz do problema.

A instalação de uma nova tubulação com maior diâmetro aumentará significativamente a

capacidade de escoamento do córrego, permitindo que grandes volumes de água sejam drenados

de forma mais eficiente. Isto é crucial para evitar transbordamentos e inundações frequentes.

Os alagamentos têm invadido diversas residências, causando prejuízos materiais

consideráveis. Muitos moradores relatam danos a móveis, eletrodomésticos e estrutura das casas.

A água parada propicia a proliferação de mosquitos transmissores de doenças como

dengue, zika e chikungunya. Além disso, a presença de lixo aumenta o risco de contaminação e

doenças infecciosas.

As vias próximas ao córrego ficam intransitáveis durante e após as chuvas, dificultando a

mobilidade dos moradores e afetando o tráfego local.

Desde já agradeço e conto com a compreensão de Vossa Senhoria.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 06 de junho de 2024.

In
di

ca
çã

o
N

º
12

01
/2

02
4

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

6/
06

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 8

84
6/

20
24

 -
 0

6/
06

/2
02

4
11

:2
3

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 P

X
V

6-
7B

H
3-

02
71

-W
R

3T

Página 3 de 1

In
di

ca
çã

o
N

º
12

01
/2

02
4

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

6/
06

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 8

84
6/

20
24

 -
 0

6/
06

/2
02

4
11

:2
3

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 P

X
V

6-
7B

H
3-

02
71

-W
R

3T

Página 4 de 1

In
di

ca
çã

o
N

º
12

01
/2

02
4

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

6/
06

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 8

84
6/

20
24

 -
 0

6/
06

/2
02

4
11

:2
3

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 P

X
V

6-
7B

H
3-

02
71

-W
R

3T

Câmara Municipal de Itapevi, 6 de junho de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=PXV67BH30271WR3T, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: PXV6-7BH3-0271-WR3T

In
di

ca
çã

o
N

º
12

01
/2

02
4

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

6/
06

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 8

84
6/

20
24

 -
 0

6/
06

/2
02

4
11

:2
3

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 P

X
V

6-
7B

H
3-

02
71

-W
R

3T

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=PXV67BH30271WR3T
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: PXV67BH30271WR3T
		2024-06-06T11:21:36-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura